
５　毎日の対応手順・分担（フロー図）

通常の対応 不測の場合の対応

毎日

○前日までに行う対応

①

②

③

④

○当日の対応

⑤

⑥

⑦

⑧

対応内容 管理職 養護教諭 栄養士 調理員

作業工程表の作成

原材料の確認

調理

日々の献立について，アレルギー対応を含めた作業工程表・動線図を
作成，確認する。

納品された食材を確認する。

当日のアレルギー調理担当者は，作業工程表と動線図に基づき，
食材の取り分けなどの調理工程を複数の人で確認し調理する。
また，食材を取り違えないように注意する。

打合せ

対応献立表を基に，除去食等の対応内容を確認し，
対応カードを作成する。
対応カードの記入ミス防止のために，記入者とは
別の担当者による記入内容の確認及び対応献立表
との突き合わせによる内容確認を行う。

対応カードの作成
※当日対応のあるアレ
ルギー専用トレイを使
用する児童生徒のみ

動線図の作成

アレルギー専用トレイを使用する児
童生徒の当日のアレルギー対応につ
いて,対応献立表により確認する。

対応内容の確認
※アレルギー専用トレ
イを使用する児童生徒
のみ

通常のアレルギー対応
不測の場合のアレルギー対応

弁当及び代替
品の確認

・原因食物の動線に配慮し，対応食及び他の料理への混入を防止
する。

・対応食の取り分け及び調理が，安全なタイミングに安全な場所
で行えるよう，「いつ，だれが，何をするのか」明記する。

・発注した食材であるか。
・加工食品等の原材料表が事前に取り寄せた内容と同じか。
食物アレルギー対応当日のチェックリストの点検欄に
チェックする。

給食日誌，対応献立表，作業工程表，動線図，対応カードによ
り十分な打合せを行う。
対応食担当者のみでなく調理従事者全体で，調理ミスや意図し
ない原因食物の混入が起きないよう，作業手順，担当者名，使
用する器具，調理場所等を確認する。
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毎日

○前日までに行う対応

①

②

③

④

○当日の対応

⑤

⑥

⑦

⑧

担任(補教を含む） 保護者 周囲の児童・生徒 対応内容該当児童・生徒

アレルギー専用トレイを使用する児童生徒は,
毎朝，対応献立表により除去食等の対応内容
を確認する。

家庭からの持参
が必要な場合は
用意し，指導す
る。

弁当及び代替品を学校
に持参する。

弁当及び代替品を受け取り，
専用の場所で保管する。

アレルギー専用トレイを使用
する児童生徒の当日のアレル
ギー対応について，対応献立

弁当及び代替品の持参につ
いて確認する。

作業工程表の作成

原材料の確認

調理

打合せ

対応カードの作成
※当日対応のあるアレ

ルギー専用トレイを使

用する児童生徒のみ

動線図の作成

対応内容の確認
※アレルギー専用トレ
イを使用する児童生徒
のみ

弁当及び代替
品の確認

容器への記名や対応カードの
貼付等をし，取り違いを防ぐ。
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対応内容 管理職 養護教諭 栄養士 調理員

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

直接手渡す

場合

対応食を
ワゴン車で
届ける場合

⑭ 当日
対応あり

⑮ 当日
対応なし

⑯

配食及び確認

教室での配膳

対応食についても，衛生管理基準に基づき保存食を取り分け保
存する。家庭からの持参品の保存は不要とする。

調理担当者は，調理終了後対応献立表記載の内容で調理できて
いるか確認し，食物アレルギー対応当日のチェックリストの点
検欄にチェックする。

配食担当者はできあがった対応食を対応食器に盛りつける。使い
捨て容器・ホイルを使用した料理，トレイに直置きするパン・果
物でも，必ず対応食器を使用する。食物アレルギー対応当日の
チェックリストの調理欄にチェックがあることを確認し，配食欄
にチェックする。調理工程等の関係で調理担当と盛付担当を別に
できない場合は，ダブルチェックを行う。

家庭から弁当及び代替品を持参している場合は，「弁当・代
替品持参」等と明記した対応カード・対応食器を用意する。
また，喫食しない料理についても対応カード・対応食器を用
意する。

ラップまたは中身の見えるふたをし，その上に対応カードを貼
る

トレイにのっている対応食及び対応食器を，対応献立表
により確認し、食物アレルギーチェックリストの点検欄
にチェックする。

ワゴン車にのせて教室へ運ぶ。

状況に応じて教室を巡
回し，児童生徒の喫食
状況を確認する。

給食の提供

保存食

対応カードの食器
への貼付

給食室での最終確認

教室での確認

調理の確認

教室を巡回し，
対応献立表に
より，配膳状
況や校内の食
物アレルギー
対応を確認し，
誤食・誤配が
ないよう配慮
する。

管理職が不在
となる場合に
は，校長が事
前に指名した
担当者が確認
する。

問題が起きた場合，または，アレルギー対応について不明な点
などがある場合は，必ず確認する。
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担任(補教を含む） 保護者 周囲の児童・生徒 対応内容該当児童・生徒

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

代 弁
直接手渡す 替 当

場合 品 持
持 参
参

⑭

配 教 一
膳 室 食

盛 ⑮
り

当
日
対

対応あり 応
な
し ⑯

確認

(

教
室
で
保
管
す
る
場
合
）

「いただきます」を行
うまで，対応カードは
はずさない。

家庭からの持参品も含めて１
食分そろった給食を該当児童
生徒と一緒に，対応カードと
対応献立表を照らし合わせ，
アレルギー対応が間違いない
か確認する。

家庭からの持参品も含
めて１食分そろった給
食を担任と一緒に，対
応カードと対応献立表
を照らし合わせ対応が
間違いないか確認する。

該当児童生徒
が対応食等以
外の給食を食
べそうなこと
に気づいたら，
注意をし，担
任に知らせる。

対応食を受け取る。

アレルギー対応
児童生徒の配膳
を最初にする。

対応食を受け取る。

弁当及び代替品を持参して
いる場合は，机上に用意す

アレルギー対応児童生徒の配膳
を最初にする。

アレルギー対
応児童生徒の
配膳は最初に
する。
該当児童生徒
の重症度に
よって，配膳
時に配慮する。

該当児童生徒の重症度によっ
ては，配膳に関わらないよう
配慮する。

配食及び確認

教室での配膳

給食の提供

保存食

対応カードの食器
への貼付

給食室での最終確認

教室での確認

調理の確認
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対応内容 管理職 養護教諭 栄養士 調理員

⑰

⑱

⑲

対応が変更になる場合

報告

指示

指示

連絡

｢いただきます」を
する

アレルギー対応日

はおかわり禁止

納品された食品が，予定と異なり除去対象食品を含ん
でいる場合，または調理ミスが起きた場合は，速やか
に対応を検討する。

変更した内容を確認し，速やかに
保護者に連絡する。

対応の変更

変更内容に基づき作業を行う。

変更内容を
確認し，誤
食・誤配に
も配慮する
よう指示す
る。

対応カードの確認
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担任(補教を含む） 保護者 周囲の児童・生徒 対応内容該当児童・生徒

⑰

⑱

⑲

対応が変更になる場合

連絡

連絡

アレルギー対応日は
おかわり禁止とする。

アレルギー対応日はお
かわり禁止とする。

「いただきます」を行い，
カードを外す。

変更した内容を
確認する。

変更した内容を確認し，
速やかに児童に連絡す
る。

変更した内容を
確認する。

｢いただきます」を
する

対応カードの確認

対応の変更

アレルギー対応日

はおかわりの禁止

「いただきます」を行い，食べ始める。
該当児童生徒の重症度によって，喫食時に配
慮する。
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